
 

第１ 企画総務課 

 
１ 衛生統計調査事業 

(1) 人口動態調査 

① 調査目的 人口動態事象を把握し，人口及び厚生労働行政施策の基礎資料を得る。 

② 周期   毎年 

③ 人口動態総覧（概数） 

  

出生数 死亡数 死産数 周産期死亡数 
婚姻 
件数 

離婚 
件数 総数 

2,500

ｇ未満 

※ 

総数 
乳児 

死亡数 

※ 

新生児 

死亡数 

※ 

総数 
自然 

死産数 

※ 

人口 

死産数 

※ 

総数 
妊娠満22

週以降の

死産数※ 

早期新

生児死

亡数※ 

計 2,379 200 2,945 5 1 52 25 27 6 6 - 1,506 447 

※は再掲 

注）調査期間：平成27年１月１日から平成27年12月31日まで 

 

(2) その他の統計調査 

調査名 調査目的 周期 実績 

国民生活基礎調査 
（世帯票） 

国民の保健，医療，福祉，
年金，所得等国民生活の基礎
的事項を把握し，厚生労働行
政の企画運営に必要な基礎資
料を得るとともに，各種調査
の親標本を設定する。 

毎年 
(３年に１回は
大規模調査) 

・調査日 ６月４日 
・対象 ２地区 
・対象者 
地区内の世帯・世帯員 

衛生行政報告例 都道府県・指定都市・中核
市における衛生行政の実態を
把握し，国及び地方公共団体
の衛生行政運営の基礎資料を
得る。 

毎年度 

・調査期間 年度 
・対象 
中核市（保健所）におけ
る衛生行政の報告事項 
(全25表） 

地域保健・健康増
進事業報告 

地域住民の健康保持及び増
進のために実施している保健
事業を把握し，国及び地方公
共団体の地域保健施策の効
率・効果的な推進の基礎資料
を得る。 

毎年度 

・調査期間 年度 
・対象 
中核市（保健所）におけ
る地域保健・健康増進事
業の報告事項（全61表） 

医療施設調査 
（動態調査） 

病院，診療所の分布及び整
備の実態を明らかにするとと
もに，医療施設の診療機能を
把握し，医療行政の基礎資料
を得る。 

毎月 

・調査期間 年 
（毎月報告） 

・対象 
開設，廃止，変更などの
許可又は届出を行った医
療施設 

※次ページにつづく 

 

 

 



 

調査名 調査目的 周期 実績 

病院報告 
（患者票） 

病院の分布とその実態，利
用状況等を把握し，医療行政
の基礎資料を得る。 

毎月 

（患者票） 
・調査期間 年 
（毎月報告） 

・対象 
病院及び療養病床を有
する診療所 

病院報告 
（従事者票） 

病院の従業者等を把握し，
医療行政の基礎資料を得る。 

毎年 

（従事者票） 
・調査日 10月１日 
・対象 
市内の病院(29病院) 

2015年社会保障・
人口問題基本調査
（第15回出生動向
基本調査） 
 
 
 
 
 
 
 
 

国民の結婚・出産・子育て
の現状について把握し，これ
に関わる施策的な課題を探
る。 

毎年（調査内
容 は 毎 年 変
更） 

・調査日 ６月25日 
・対象 １地区 
・対象者 
妻の年齢50歳未満の夫
婦，18歳以上50歳未満
の独身男女 

特定保健医療材

料・再生医療等製

品価格調査 

 
 
 
 

材料価格基準改正の基礎資
料を得ることを目的として，
保険医療機関等に販売する医
療機器販売業者の販売価格を
調査する。 毎年度 

・調査時期 
 ５～９月取引分 
・対象 
 特定保険医療材料又は
再生医療等製品を販売す
る医療機器販売業者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

２ 墓園管理運営事業 

(1) 市営墓地使用状況 

年度 
新庄墓園（7,498区画） 青山墓園（1,002区画） 

新規 返還 使用区画 残区画 新規 返還 使用区画 残区画 

23 124 27 6,114 122 6 1 999 3 

24 108 40 6,182 54 6 5 1,000 2 

25 176 47 6,311 1,187 5 6 999 3 

26 98 27 6,382 1,116 3 1 1,001 1 

27 114 55 6,441 1,057 2 4 999 3 

 

 (2) 埋葬及び火葬並びに改葬 

年

度 

埋葬 火葬 埋葬及び火葬(再掲) 
改葬 

無縁墳墓の 

改葬(再掲) 死体 死胎 死体 死胎 死体 死胎 

23 0 0 2,821 105 2,821 105 41 0 

24 0 0 2,766 97 2,766 97 67 5 

25 0 0 2,902 92 2,902 92 60 0 

26 0 0 3,159 75 3,159 75 69 0 

27 0 0 3,243 69 3,243 69 78 2 

 

 (3) 墓地，火葬場及び納骨堂数 

年度 
墓     地 

火葬場 納骨堂 
地方公共団体 公益法人 宗教法人 個人 その他 計 

22 3 1 53 21 1 79 1 3 

23 3 1 53 21 1 79 1 3 

24 3 1 53 21 1 79 1 3 

25 3 1 53 21 1 79 1 3 

26 3 1 53 21 1 79 1 3 

27 3 1 53 21 1 79 1 3 

 

３ 夜間急患診療所管理運営事業 

(1) 夜間急患診療所利用状況 

① 診療科別 

年度 患者総数 
診療科別 

小児科 内 科 

23 7,539 5,213 2,326 

24 7,363 4,777 2,586 

25 7,205 4,777 2,428 

26 7,175 4,408 2,767 

27 6,248 3,870 2,378 

 

 

 



 

 

② 年齢別  

年

度 

年  齢  別 

0 1～5 6～12 
13～

15 

16～

24 

25～

34 

35～

44 

45～

54 

55～

64 

65～

74 
75～ 

23 653 2,852 1,454 279 539 646 515 251 169 87 94 

24 586 2,718 1,251 264 580 706 578 275 182 108 115 

25 508 2,747 1,292 256 551 674 544 272 167 93 101 

26 449 2,371 1,306 328 599 700 630 381 181 120 110 

27 427 2,115 1,101 272 539 633 521 304 153 93 90 

 

③ 曜日別 

年

度 
患者総数 

曜  日  別 

月 火 水 木 金 土 日 

23 7,539 926 828 930 866 866 1,719 1,404 

24 7,363 965 768 1,003 856 784 1,612 1,375 

25 7,205 899 822 894 966 795 1,567 1,262 

26 7,175   909 875 881 889 808 1,488 1,325 

27 6,248 771 713 865 802 667 1,296 1,134 

 

④ 時間帯別 

年度 
時間帯別 時間帯別要救急 その他 

19時～ 20時～ 21時～ 22時～ 23時～ 19時～ 20時～ 21時～ 22時～ 23時～ 指導 照会 搬入 転送 

23 3,375 2,005 1,437 710 12 587 355 275 130 2 12 3,725 0 121 

24 3,233 1,949 1,452 722 7 685 397 301 147 2 6 3,442 0 127 

25 3,187 1,981 1,407 619 11 561 360 279 125 4 11 3,270 0 92 

26 3,276 1,852 1,395 640 12 597 297 263 115 3 4 3,101 0 120 

27 2,811 1,649 1,172 613 3 440 236 200 96 0  7 2,994 0 118 

 

⑤ 地域別 

年

度 

地  域  別 
計 

市内 八幡平 雫石 葛巻 岩手 滝沢 紫波 矢巾 他市町村 県外 

23 5,727 109 107 3 45 586 293 311 143 215 7,539 

24 5,582 104 90 1 48 599 292 276 155 216 7,363 

25 5,502 102 122 1 26 584 290 286 127 165 7,205 

26 5,416 91 130 1 31 632 261 290 122 201 7,175  

27 4,696 83 98 3 28 566 259 267 103 145 6,248 

 

 



 

４ 第二次救急医療事業 

(1) 二次救急輪番日患者数 

病院名 
外来 入院 救急車搬入(再掲) 

患 者 

総 数 

輪番日数 

(延べ) 患者数 比率 患者数 比率 患者数 比率 

岩手県立中央病院 4,479 32.0% 1,135 44.6% 1,436 47.7% 5,614 163 

盛岡市立病院 82 0.6% 29 1.1% 34 1.1% 111 54 

盛岡赤十字病院 1,836 13.1% 404 15.9% 465 15.4% 2,240 164 

岩手医科大学附属病院 6,493 46.5% 851 33.4% 868 28.8% 7,344 162 

遠山病院 59 0.4% 19 0.7% 16 0.5% 78 53 

栃内病院 211 1.5% 13 0.5% 26 0.9% 224 55 

髙松病院 152 1.1% 14 0.5% 45 1.5% 166 54 

盛岡繋温泉病院 48 0.3% 10 0.4% 15 0.5% 58 55 

盛岡友愛病院 129 0.9% 15 0.6% 24 0.8% 144 52 

川久保病院 160 1.1% 22 0.9% 32 1.1% 182 54 

八角病院 279 2.0% 23 0.9% 27 0.9% 302 54 

国立病院機構盛岡病院 48 0.3% 12 0.5% 22 0.7% 60 58 

計 13,976 100% 2,547 100% 3,010 100% 16,523 978 

 

(2) 二次救急輪番日年度別患者数 

区分 

年度 
外来 入院 救急車搬入(再掲) 患者総数 輪番日数(延べ) 

23 15,487 3,446 3,607 18,933 976 

24 15,487 3,347 3,412 18,784 970 

25 13,902 2,606 2,973 16,508 972 

26 14,148 2,271 2,674 16,419 972 

27 13,976 2,547 3,010 16,523 978 

 

(3) 小児救急輪番日患者数 

病院名 
外来 入院 救急車搬入(再掲) 患者 

総数 

輪番 

日数 

(延べ) 患者数 比率 患者数 比率 患者数 比率 

岩手県立中央病院 2,142 42.9 354 52.4 143 40.9 2,496 198 

盛岡赤十字病院 551 11.0 108 16.0 34 9.7 659 61 

岩手医科大学附属病院 1,277 25.6 138 20.4 107 30.6 1,415 144 

もりおかこども病院 612 12.3 55 8.1 33 9.4 667 48 

川久保病院 409 8.2 20 3.0 33 9.4 429 38 

計 4,991 100 675 100 350 100 5,666 489 

 



 

(4) 小児救急輪番日年度別患者数                                                                                                                                              

区分 

 

年度 

外来 入院 救急車搬入(再掲) 患者総数 輪番日数(延べ) 

23 5,440 747 375 6,187 488 

24 5,047 728 404 5,775 485 

25 5,010 640 374 5,650 486 

26 5,046 824 397 5,870 486 

27 4,991 675 350 5,666 489 

 

(5) 盛岡地区二次救急医療対策委員会運営補助 

実施団体 補助金額 市町村負担 

盛岡地区二次救急医療対策委員会 

(盛岡市医師会) 

(4,800,000円) 

【精算額】 

4,284,090円 

盛  岡  市 ：  535,513円 

八幡平市他６市町：各 535,511円 

 

５ 在宅当番医制事業 

(1) 在宅当番医・救急医療事業 

区分 

 

年度 

内  科 
外  科 

整形外科 
小 児 科 計 

休日数 

(日) 
１日平均 

23 5,436 2,188 7,281 14,905 71 209.9 

24 6,407 2,450 7,296 16,153 72 224.3 

25 5,629 2,230 6,918 14,777 71 208.1 

26 7,031 2,678 7,465 17,174 72 238.5 

27 5,779 2,653 6,802 15,234 72 211.5 

 

(2) 歯科在宅当番医制事業 

区分 

 

年度 

患 者 数 休日数(日) １日平均 

23 504 70 7.2 

24 553 71 7.8 

25 624 70 8.9 

26 561 70 8.0 

27 655 70 9.3 

 

 

 

 

 

 



 

６ 医務薬務指導事業 

(1) 医療従事者免許申請                   

年度 医師 歯科医師 薬剤師 保健師 助産師 看護師 准看護師 その他 

23 67(53) 43(38) 22(5) 69(41) 12(6) 316(162) 98(68) 96(70) 

24 74(46) 32(22) 21(7) 60(38) 19(15) 294(146) 102(75) 80(63) 

25 73(60) 28(19) 43(28) 68(39) 12(8) 310(152) 123(101) 92(69) 

26 92(70) 39(33) 65(44) 73(40) 10(5) 308(150) 134(91) 116(73) 

27 71(52) 21(17) 49(39) 44(21) 10(4) 284(148) 120(93) 87(54) 

※（ ）内は新規申請数 

 

(2) 医療関係施設数及び監視状況 

  病院 一般診療所 歯科診療所 助産所 施術所 歯科技工所 衛生検査所 

施設数 29 269 201 4 240 63 10 

監視数 29 31 25 0 32 13 2 

※施設数 平成27年４月１日現在，監視数 平成28年３月31日現在 

 

 (3) 薬務関係施設数及び監視状況 

    薬局・医薬品販売業 医療機器 毒物劇物 

    薬局 店舗 特例 小計 高度 管理 小計 一般 農業用 特定品目 小計 

施設数 174 80 1 255 251 723 974 142 25 13 180 

監視数 44 35 0 79 65 42 107 38 2 1 41 

※施設数 平成27年４月１日現在，監視数 平成28年３月31日現在 

 

７ 患者輸送事業 

(1) 患者輸送車年度別運行状況 

地区 

 

 

 

年度 

患者輸送車(委託) 保健バス 

計 
簗川・ 

蜂ヶ沢 
中津川 根田茂 大志田 白石 

銭掛・ 

  大葛  
砂子沢 

大ヶ生 

・大沢 

(隔週月曜) (隔週月曜) (火曜日) (水曜日) (隔週水曜) (木曜日) (金曜日) (隔週火曜) 

回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 

23 26 369 26 64 47 537 50 958 26 68 49 498 49 487 26 580 299 3,561 

24 26 358 26 26 50 573 49 1,011 26 68 48 562 50 491 26 567 301 3,656 

25 27 352 26 26 49 561 50 961 26 70 50 491 48 449 26 539 302 3,449 

26 26 331 26 25 49 524 49 797 26 70 51 468 49 433 26 445 302 3,093 

27 26 358 13 - 50 473 51 685 27 66 52 434 51 387 26 375 296 2,778 

※中津川コースについては，利用者がないため下半期より休止中。状況に応じて再開予定。 

 

 



 

 

８ 献血推進事業 

(1) 献血実績（職場・街頭・高校等での献血実績） 

種別 

 

 

年度 

全  血 成分献血（人） 

実績（200ｍｌ換算・本） 献血者数（人） 

目標 実績 
達成率
（%） 目標 実績 

達成率 
(%) 

400ml 200ml 計 

23 17,501 15,321 87.5 6,151 3,019 9,170 324 302 93.2 

24 18,159 14,071 77.5 5,556 2,959 8,515 198 181 91.4 

25 17,332 14,244 82.2 6,048 2,148 8,196 108 88 81.5 

26 15,612 12,767 81.8 5,953 861 6,814 － － － 

27 14,640 12,270 83.8 5,963 344 6,307 － － － 

※成分献血は平成26年度から献血ルームのみでの実施となり，市に対する依頼はなくなったも

の。 

 

９ 医療安全支援センター 

(1) 医療相談実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 平成 25年度 平成 26年度 平成 27年度 

苦  情 70 75 57 

相  談 75 63 99 

相談総件数 145 138 156 

 分    類 

医療行為・医療内容 32 24 42 

コミュニケーションに関すること 18 33 32 

医療機関等の施設 8 4 2 

医療情報の取扱 5 11 8 

医療機関の紹介・案内 25 23 21 

医療費（診療報酬等） 4 3 7 

医療知識を問うもの 41 34 30 

その他 12 6 14 


